
公 告临不动产公（2023）第0031号

经初步审定，我机构拟对下列不动产权利予以首次登记，根据《不动产登记暂行
条例实施细则》第十七条的规定，现予公告。如有异议，请自公告发布之日起15个
工作日内将书面材料送达我机构。逾期无人提出异议或者异议不成立的，我机构将
予以登记。

不动产使用者 面积（m2） 不动产坐落 不动产用途 权利类型 备注
杜曲镇周庄村民委员会 1114.8 临颍县杜曲镇周庄村 工业用地 集体建设用地 临政土[2022]79号
杜曲镇周庄村民委员会 1445.1 临颍县杜曲镇周庄村 工业用地 集体建设用地 临政土[2022]79号
临颍县教育局 6666 临颍县新城路与邢樱 教育用地 国有划拨用地 临政土[2023]34号

路交叉口北侧
电话：0395-8665990

临颍县自然资源局不动产登记中心 2023年5月15日

拍卖公告
我院定于2023年5月30日10时至5月31日

10时（延时除外），在河南省漯河市郾城区人民法
院网络司法拍卖平台，第二次公开拍卖：1.位于漯
河市源汇区长江路39幢102、103、105、106、107、
108、109号房产（共计7套）；2.位于漯河市源汇区
西京路建材大世界25幢101号房产。有意竞买
者，请登录http://sf.taobao.com/0395/02，搜索
户名：漯河市郾城区人民法院。

漯河市郾城区人民法院
2023年5月15日

启 事
2023年5月6日8时许，在舞阳县辛

安镇吴堂村发现一名女尸。死者年龄在
70至80岁之间，身高1.5米左右，身材中
等，花白头发，衣着整洁。上身穿黑棕色圆
形纽扣的灰色西装领大衣，内穿领口、胸口
印有菊花图案的棕色毛衣，下穿深色裤子，
脚穿红色皮鞋。请知情者速与舞阳县公安
局民警联系。

联系人及电话：刘警官19839599868
田警官13781738556

舞阳县公安局辛安派出所
2023年5月15日

公 告
我公司股东马海城（身份证号：

1324******051078)已去世。根据相关

法律和公司章程规定，现公告告知继承人

自公告发布之日起15日内带入股证据到

公司办理股权继承和转让手续。逾期不

办理，视同放弃，其股权财产由公司股东

会研究决定处置。

河南星懿房地产开发有限公司
2023年5月15日

●漯河广达运输有限公
司 豫 LN3063 营 运 证
（证号：411104014271）
丢失，声明作废。
●编号为J410968766，
姓名为李泽燊，出生日
期为2019年 10月 4日
的出生医学证明丢失，
声明作废。

遗失声明

新华社北京5月12日电（记者 白
阳）记者12日从司法部获悉，中央宣
传部、司法部、全国普法办日前联合
印发《2023年“美好生活·民法典相
伴”主题宣传方案》，在全国组织开展
第三个“民法典宣传月”活动。

根据方案，今年的“民法典宣传
月”活动以“美好生活·民法典相伴”
为主题，重点学习关于产权保护、合同
履行、维护市场秩序等相关内容，深刻

把握平等、自愿、公平、诚信、公序良
俗、绿色等民事活动基本原则和坚持主
体平等、保护财产权利、便利交易流
转、维护人格尊严、促进家庭和谐、追
究侵权责任等基本要求。

活动期间，各地各部门组织开展
一系列群众喜闻乐见的普法宣传活
动。司法部、全国普法办在黑龙江省
举办全国“三下乡”集中示范活动暨

“美好生活·民法典相伴”主题宣传活

动；由全国普法办作为指导单位，重
点在北京市开展地铁民法典法治文化
节、上海市开展“送民法典进校园”、
天津市开展“您关注的问题 我宣讲的
主题”系列微宣讲、山东省举办民法
典主题法治文艺演出等。113个全国法
治宣传教育基地、各个省级法治宣传
教育基地结合实际开展一次民法典宣
传活动；“中国普法”微信公众号和全
国普法新媒体矩阵启动为期一个月的

民法典知识竞答。
方案要求，各地各部门要把民法

典学习宣传情况作为“八五”普法中
期评估重要内容，切实加强工作督导
检查。要坚持学用并举，将民法典学
习宣传融入各项基层依法治理活动，
以民法典为依据，组织开展村规民约
修订、家规家训制定等活动，以良法
促进善治，推动基层社会既充满活力
又和谐有序。

第三个“民法典宣传月”活动启动

简 讯

06 2023年5月15日 星期一
编辑：王夏琼 校对：汤 谦 本版信箱：lhrb001@163.com

时时法治法治 评评

释释以案以案 法法

法治时空

5月10日上午，在漯河技师学院，
一场由学生自编自演的模拟法庭正在进
行。他们按照法律诉讼程序，有条不紊
地模拟了开庭审理、法庭调查、控辩双
方质证、被告人最后陈述、宣告审判结
果等环节，高度还原了一次真实的庭审
过程。庭审结束后，市中级人民法院立
案二庭员额法官孟哲昱以案释法，并与
同学们互动，引导其学习法律、尊重法
律、敬畏法律，用法律维护自己的合法

权益。
5月11日，市中级人民法院刑一庭

的法官走进市第三初级中学，开展以
“知法、守法、用法，争做遵纪守法的
小公民”为主题的送法进校园活动，助
力营造和谐、平安、文明的校园环境。
主讲人姚可可结合刑法、未成年人保护
法、预防未成年人犯罪法等相关法律，
以涉未成年人犯罪的典型案例为切入
点，用浅显易懂的语言和法治问答的方

式，深入浅出地讲解法律知识和安全常
识，让同学们更加深刻地认识到了什么
是法律，同时教育同学们在日常学习生
活中要遵纪守法，面对校园欺凌、诈骗
时要学会保护自己。

5月9日上午，召陵区人民检察院
党组书记、检察长刘朝阳走进许慎中
学，以法治副校长的身份为该校学生带
来了一场别开生面的法治教育讲座。刘
朝阳结合发生在身边的典型案例、多年

的办案实践及学生的年龄特点，以案释
法、以法论事，通过现场互动的方式，
向学生们详细生动地介绍了什么是法
律、为什么要学习法律知识、中学生应
当学习哪些法律知识等，增强学生们的
自我防范意识，帮助他们树立“知法、
懂法、守法”的法治理念，并引导他们
学会运用法律武器保护自己的合法权
益。

宋庆党 常雨凝

普法进校园

5月12日，漯河小学的60名师生走进市中级人民法院，参观法院、观看法
治微电影、听法官说法。图为学生正在了解智慧法院系统。 宋庆党 摄

5月12日，市交通管理支队源汇大队组织人员到许慎小学开展道路交通安全
宣传，进一步增强学生的交通安全意识和文明意识。 陈 娟 摄

5 月 9 日，市人民检察院举办
“益心为公”检察云平台志愿者培
训，充分发挥志愿者在公益诉讼案件
线索发现、专业咨询、辅助办案等方
面的作用，加快形成公益保护大格
局。来自行政机关、法律行业、新闻
媒体等领域的志愿者及全市公益诉讼
检察部门干警参加培训。

市人民检察院公益诉讼检察部门

负责人对“益心为公”检察云平台进
行了介绍，并表示检察机关将围绕扩
大志愿者规模、发挥志愿者作用、提
升工作效能等方面持续推进工作。参
与培训的人员观看了最高人民检察院
《益心为公 天下为公》公益诉讼专题
宣传片，并集中学习了“益心为公”
检察云平台平台的操作步骤、注意事
项等。 李红娟 王旭东

市人民检察院

举办检察云平台志愿者培训

近日，源汇区轻微刑事案件赔偿
保证金提存工作启动会召开。

该项工作由源汇区人民检察院牵
头开展。源汇区人民检察院与区人民
法院、区司法局、市公安局源汇分
局、市公安局西城区分局、市地汇公
证处联合印发《轻微刑事案件赔偿保
证金提存制度（试行）》，对保证金
提存的适用原则、适用范围、适用程
序作出明确规定。轻微刑事案件赔偿

保证金提存制度是贯彻落实宽严相
济、少捕慎诉慎押刑事司法政策，充
分发挥司法机关在化解矛盾、促进和
谐中的职能作用的有益探索，旨在推
动轻微刑事案件高效办理。

会上，源汇区人民检察院相关负
责人对赔偿保证金提存制度的实施目
的和基本情况等进行了介绍。与会人
员就该制度适用的范围等交换意见
并达成共识。 赵于茜子

源汇区建立轻微刑事案件赔偿保证金提存制度

推动案件高效办理

5月8日至11日，郾城区司法局
组织开展区直单位行政执法培训。郾
城区区直单位在职在岗行政执法人员
及2023年需要新申领证件人员共计
470余人参加了培训。

培训邀请市委依法治市办秘书科
科长陈维智讲授行政执法文书制作及
相关知识，市司法局行政复议与应诉
案件管理协调科科长吴涛讲授行政行

为违法原因分析，市司法局立法科科
长赵丙云讲授如何提升行政执法水
平，市司法局依法行政与普法教育科
科长贺响洲讲授服务型行政执法相关
知识，恩达律师事务所合伙人郭晓果
讲授行政处罚法相关法律规定。5位专
家的授课层次分明、条理清晰，并穿
插大量典型案例，接地气、专业化的
培训得到参训学员的高度评价。刘 洁

郾城区司法局

开展行政执法培训

近日，召陵区司法局组织召开全
区人民调解员培训班，进一步提升人
民调解员的法律素养和业务能力，切
实发挥人民调解员化解矛盾纠纷的重
要作用。各镇（街道）分管副职，各
司法所所长，区、镇、村三级调委会
的专职调解员共计 200余人参加培
训。

培训班邀请市委党校副教授梁向

锋、汇恒律师事务所优秀律师闫军
胜、市调解员协会党支部书记王伟为
学员授课。授课老师结合工作经验，
围绕贯彻党的二十大精神、全面依法
治国、人民调解常用法律知识、调解
技巧及调解卷宗档案规范制作等方面
进行了详细讲解，进一步提升了全区
人民调解员的业务能力。

郎笑笑

召陵区司法局

举办人民调解员培训班

●5月9日，舞阳县人民检察院与县
公安局、县农业农村局召开“两法”衔
接工作座谈会，加强行政执法与刑事司
法衔接，加大对非法捕捞水产品犯罪、

涉农资犯罪的联合打击力度。 邢小辅
●5 月 12 日上午，郾城区人民

法院举行“初心闪耀 薪火相传”干
警荣誉退休仪式。 刘方方

一女子应聘时因未婚被拒的新闻近
日受到关注，职场女性就业歧视的话题
再次引发社会共鸣。据媒体报道，来自
湖北省武汉市的刘女士应聘物业公司岗
位时，招聘人员询问其婚姻状况，在刘
女士回复“未婚”后，对方便以“不合
适”为由拒绝录用，随后刘女士通过武
汉城市留言板反映该问题。据后续报
道，江汉区相关部门确认该单位招聘存
在违规行为，已要求整改。

事实上，刘女士的遭遇并不是个
例。近年来，就业压力不断增加导致
该问题更加凸显。据智联招聘发布的

《2022 中国女性职场现状调查报告》，
近六成女性在求职中被问婚育情况。

禁止就业歧视、保障公民平等就
业权利一直是公共治理和社会舆论层
面的普遍共识，女性劳动者就业权益
受到国家法律保护。根据我国劳动
法，劳动者享有平等就业和选择职业
的权利。就业促进法明确，不得因性
别施加就业歧视。妇女权益保障法也
规定，国家保障妇女享有与男子平等
的劳动权利和社会保障权利。因此，
任何针对女性的就业歧视行为都属于
违法行为，有关职能部门有义务对就
业歧视行为进行查处。

近年来，为更好地保护女性就业
权利，从中央到地方出台了一系列法
律法规和政策。比如人社部等九部门

专门发布 《关于进一步规范招聘行为
促进妇女就业的通知》，明确用人单位
招聘过程中的“六不得”，包括不得限
定性别 （除国家规定的女职工禁忌劳
动范围等情况外） 或性别优先；不得
询问妇女婚育情况；不得将妊娠测试
作为入职体检项目；不得差别化地提
高对妇女的录用标准；不得将限制生
育作为录用条件；不得以性别为由限
制妇女求职就业、拒绝录用妇女，进
一步明确了就业性别歧视判定标准，
有助于缓解当前基于婚育状况引发的
就业歧视。

企业用人成本、女性身体素质、
养育子女等多重因素，导致女性在职

场易遭受不公平待遇，其中女性婚育
成本是导致就业歧视的主要原因之
一，而解决此问题需要多方共同努
力。一方面，用工单位应规范自身招
聘行为，在招聘中不得施加就业歧视
条款 （包括隐形歧视条款）。政府部门
需要健全行政管理机制、加大监督和
处罚力度，司法机关要为保障妇女权
益提供救济途径。另一方面，国家需
要不断提高女性生育社会福利待遇、
统一生育假期标准。国家对于企业可
给予一定程度的税费减免、财政补贴
等，切实降低企业需要承担的女性生
育成本，有效消除企业的后顾之忧。

据《北京日报》

破解就业性别歧视需多方共同努力

“5·15”全国公安机关打击和防范经济犯罪宣传日来临之际，北京警方通
报去年以来针对新型传销团伙打击情况：多个违法犯罪团伙通过搭建网络平台
销售所谓“收藏品”，并通过招募会员，循环售卖炒至高价，造成“底层会
员”承担高额损失，已有48个团伙被打掉。 新华社发

近日，陕西省西安市未央区人民法
院审理了一起因聚会饮酒引发的生命权
纠纷案件。

2022年2月，闫某邀约袁某，袁某
又邀约姚某，三人共同前往某烤肉店小
聚。其间，袁某购买了两瓶白酒，三人
一起饮用。中途，姚某接来其妻子宋
某，袁某又购买了一瓶白酒。聚会结束
后，姚某掏出手机欲结账时摔倒在地，
闫某与宋某一起将其送往医院并垫付了

当日的医疗费。经诊断，姚某患有冠心
病、高血压等基础疾病，住院治疗8天
后去世，其亲属遂诉至法院，要求闫某
和袁某承担赔偿责任。

法院认为，姚某在患有基础疾病的
情况下，仍参与共饮白酒，且未对饮酒
量进行有效控制，导致自我保护能力降
低，应对死亡结果承担主要责任；其妻
子宋某未尽到提醒、照顾义务，亦负一
定责任；袁某、闫某作为共饮人，未能

对姚某因饮酒导致自我保护能力降低尽
到一定的提醒、注意、照顾义务，对其
死亡结果应负一定的责任。基于闫某联
系120协助送医并积极支付医疗费等情
形，法院判令其承担3%的责任，扣减
垫付的医疗费后承担2.8万元，袁某承
担5%的责任即5.2万元。

袁某不服，提起上诉，西安市中级
人民法院维持原判。

法官庭后表示，实践中，在对同饮

者的赔偿责任作出认定时，首先要适用
一般过错责任原则，再从过错侵权责任
构成要件上进行逐一分析，将同饮者的
安全保障义务限定在合理范围内。

法官提醒，聚餐饮酒本是正常的社
会活动，但共饮者之间负有相互注意、
提醒、照顾义务，因疏于履行上述义务
造成损害后果的，应承担相应的赔偿责
任。

据《法治日报》

身患疾病饮酒身亡 同饮者担次要责任


